
出会いふれあい

「フランス＆ルーブル美術館」です

全国茶の湯紀行

月刊「ぎゃらりいさん」編集プロジェクト

（題字・三輪休和）

月刊
いつもの

さん

　　 July

文月・歌見月

ご案内　　　　　　当店では、皆様にお抹茶を楽しんで頂けるようお待ち
            しております。
            近くにお越しの際は気軽に遊びにいらして下さい
　　　　　　　　　　　　　　　           （女性スタッフより）お客様のご要望に応じて社員が定期的に三重県内に

お伺いさせていただいております。

何なりとお申し付け下さいませ。

2016年7月発行

　82号
　　　　　　

休日営業

休日営業

定休日

■ご不要になりましたお道具など 
　　　　どうぞお売り下さい。

定休日

定休日

定休日

ギャラリー森田ホームページ

・・編集の窓・・

ご覧ください！

ネム　photo by S,A     

gallery morita スタッフぶろぐ

 

http://ameblo.jp/gallerymorita/

　

　　　今月の店内　

ギャラリー森田夏の風物詩

￥21,200

プチ茶会ではこの茶碗を使用
させていただきます。

昭阿弥 祥瑞写平水指

商品お問合せは、お電話又はメールにてお待ちしています

☎　0598-21-3178　　松阪祇園まつり協賛セール

￥18,200

熊本地震復興応援企画　

金 1
先勝

土 2
友引

日 3
先負

月 4
赤口

火 5
先勝

水 6
友引

木 7
先負

金 8
仏滅

土 9
大安

日 10
赤口

月 11
先勝

火 12
友引

水 13
先負

木 14
仏滅

金 15
大安

土 16
赤口

日 17
先勝

月 18
友引・海の日

火 19
先負

水 20
仏滅

木 21
大安

金 22
赤口

土 23
先勝

日 24
友引

月 25
先負

火 26
仏滅

水 27
大安

木 28
赤口

金 29
先勝

土 30
友引

日 31
先負

8 　9 　107/

㈮   　㈯ 　     ㈰

マリ－ザ・ゼノーネ

ガラス茶の湯道具   

　　　　 展示即売会のご案内

呈茶席あり

山川敦司
乾山写鵜飼茶碗

山川敦司　
色絵葡萄茶碗

喜多庄兵衛　干網蓋置喜多庄兵衛　
モール蓮蓋置

￥18,500

中村良二　茄子蓋置中村良二　落花生蓋置
￥13,000 ￥13,000

中村良二　桔梗茶碗

中村良二　紅葉葵茶碗
￥14,300

￥14,300

マリーザ
ガラス茶の湯道具展示会

7/8～10

松阪祇園祭　三社みこし

大徳寺墨蹟 
特別頒布会
7 月中旬までの特別価格
ご希望の号承ります

一行￥98,000

横物￥103,000
￥33,000一行

横物 ￥37,000
一行￥26,900

　輪違い紋は二個以上の輪が鎖のように繋がった紋。
奈良の長谷寺の寺紋が二つの輪違い。二つの輪は、曼荼羅の金剛界、
胎蔵界を表し、その二つの世界が調和していることを表すといわれ
ている。一つの輪は一つの世界を表し、それらが絡み合うことによっ
て、多元的な宇宙の調和を表している。輪違い紋は家紋にも用いら
れ同系統に七宝紋がある。

団扇無料配布しております

The お道具拝見 7月号は【輪違い紋】です 吉向十三軒　灰釉沓形茶碗

￥110,000

7/16㈯　
松阪祇園まつり
三社みこし
　　協賛　
子供茶会
会場：松阪ポケットパーク
当日券のみ　300円　(^o^)

↖

唐津焼によくみられる輪違い紋。ここでは重要文化財の志野茶碗
「広沢」湯木美術館蔵のご紹介です。
志野茶碗の中で最も釉はだが美しいとされ、まるく削りだされた
高台は中央をさらに削り込んだ二重高台になっている。
高台脇には木箆で削った跡が残り、百草土が見られる。
胴には山や輪違い紋が描かれているが、釉がかりが厚いため
あらわでない。洛西嵯峨に近い名所広沢池の景を想って名付け
たのであろうか。赤星家→益田鈍翁→現所持者の蔵となった。輪違紋

　桃山時代の陶工が二つの輪違い紋を茶碗に描いたことは、仲良く手を組み生きること願ったのかも。
　古来茶人から好まれている輪違い模様は現在オリンピックマーク　　　にも使われている。

志野茶碗　「広沢」　高台

以前森田家にホームステイしていたフランス人留学
生のアレックスにパリを案内してもらいました。
8月のパリは湿度は低く日差しがきつくカラカラ！お昼
が長～く暗くなるのが遅いので　ええ～!! もう夜の9時
って感じでした。ルーブル美術館 オルセー美術館へ行きまし
たが広すぎて4時間ぐらいで足早に見たぐらいです。
写真は撮り放題、モナリザの前は人!人!人!で写真もピンボケ
です(>_<)ルーブル美術館は世界最大級の美術館であると
ともに世界最大級の史跡、フランス王フィリップ2世が12世
紀に、もともと要塞として建設したルーヴル城（ルーヴル宮殿）に収容されています

サモトラケのニケ
ダ・ヴィンチのモナ・リザ

トオル社長の珍道中


